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KẾ HOẠCH 

Xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2024  

trên địa bàn thành phố Lạng Sơn 
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Thực hiện Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn Ban hành Quy định về việc công nhận tuyến đường, phố tại các 

phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Hướng 

dẫn số 01/HD-SXD ngày 17/8/2021 của Sở Xây dựng Lạng Sơn về trình tự, thủ 

tục triển khai thực hiện Quy định về việc công nhận tuyến đường, phố tại các 

phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch 

số 239a/KH-UBND ngày 13/9/2021 của UBND thành phố về công nhận tuyến 

đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Lạng Sơn, giai 

đoạn 2021 - 2025.  

UBND thành phố triển khai kế hoạch xây dựng tuyến đường, phố đạt 

chuẩn văn minh đô thị năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, 

nhận thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố trong xây dựng các 

tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị. 

- Từng bước xây dựng thành phố Lạng Sơn ngày càng văn minh, xanh, 

sạch, đẹp và sớm hoàn thành chỉ tiêu xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn 

minh đô thị mà Đại hội Đảng bộ thành phố Lạng Sơn lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 

2020 - 2025 đã đề ra. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các giải pháp trong lựa chọn, xây dựng 

và công nhận các tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị. Khuyến khích, 

huy động sự vào cuộc của cán bộ, Nhân dân trên từng tuyến đường, khu phố 

nhằm duy trì, nâng cao các tiêu chí đạt chuẩn văn minh đô thị. Từng bước hình 

thành các chuẩn mực về hành vi ứng xử văn hoá, văn minh đô thị và trở thành 

nếp sống của nhân dân thành phố. 
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- Hoàn thành xây dựng mới 10 đoạn tuyến đường, phố đạt chuẩn văn 

minh đô thị. 

- Kiểm tra, đánh giá lại các tuyến đường, phố đã được công nhận văn 

minh đô thị năm 2020 theo các tiêu chí quy định tại Quyết định số 19/2021/QĐ-

UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn (gồm 11 đoạn tuyến - Có 

danh sách kèm theo). 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

UBND thành phố xây dựng kế hoạch, chỉ đạo công tác triển khai thực 

hiện; định kỳ họp giao ban, họp chuyên đề để kiểm tra, đánh giá kết quả thực 

hiện của các đơn vị trong công tác xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn 

minh đô thị (sau đây viết tắt là tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT);  

- Cơ quan thực hiện: UBND thành phố chủ trì; Phòng Quản lý đô thị tham 

mưu; UBND phường, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện. 

2. Công tác tuyên truyền  

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền các quy định về tiêu chí tuyến đường, 

phố đạt chuẩn VMĐT theo Quyết định số 19/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 

của UBND tỉnh Lạng Sơn; tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hiện 

nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự ATGT, quảng cáo... để các 

tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết và tự giác chấp hành thực hiện. 

 Tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

tuyên truyền lưu động; thông qua các cuộc họp khối phố; các buổi sinh hoạt 

thường kỳ của các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố, tổ liên gia, các câu lạc bộ, kết 

hợp tuyên truyền với việc kiểm tra, đôn đốc xây dựng tuyến đường, phố đạt 

chuẩn VMĐT... Trọng tâm tuyên truyền tập trung vào các khối phố và những 

tuyến đường, phố đã đăng ký xây dựng.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa & Thông tin; Trung tâm Văn hóa thể 

thao thành phố và UBND các phường chủ trì; các cơ quan, đơn vị liên quan phối 

hợp thực hiện. 

 3. Công tác triển khai, phân công nhiệm vụ và đôn đốc thực hiện 

3.1. UBND phường triển khai tổ chức họp nhân dân để phổ biến chủ 

trương, quy định các tiêu chí tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT để nhân dân 

biết, đồng thuận và lựa chọn thực hiện.  

- Thời gian thực hiện: Tháng 03/2024.  

- Cơ quan thực hiện: UBND các phường chủ trì; các cơ quan, đơn vị liên 

quan phối hợp thực hiện.  

3.2. UBND phường xây dựng kế hoạch và kiện toàn lại Tổ thực hiện xây 

dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT theo từng tuyến phố (mỗi tuyến phố 

thành lập 01 tổ), gồm 01 lãnh đạo phường (lãnh đạo Đảng ủy hoặc HĐND, hoặc 

UBND theo thống nhất của phường), 01 cán bộ đoàn thể, 01 cán bộ Đội TTĐT 

của phường, 02 cán bộ khối phố và phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể cho từng 

thành viên để phụ trách, theo dõi, đôn đốc, thực hiện các nội dung xây dựng 
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tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT trên tuyến đường, phố được phân công; 

đồng thời gắn kết quả công tác quản lý tuyến đường, phố với việc đánh giá kết 

quả công tác hàng năm. 

Đối với việc kiểm tra, đánh giá lại các tuyến đường, phố đã được công 

nhận văn minh đô thị năm 2020 theo các tiêu chí quy định tại Quyết định số 

19/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn, cũng kiện toàn 

lại như trên.   

 Thời gian thực hiện: Tháng 03/2024.  

- Cơ quan thực hiện: UBND các phường chủ trì; các cơ quan, đơn vị liên 

quan phối hợp thực hiện.  

3.3. Hàng tuần Tổ thực hiện được phân công phụ trách tuyến đường, phố 

đạt chuẩn VMĐT tổ chức kiểm tra, tuyên truyền, đôn đốc các tổ chức, cá nhân 

cư trú trên tuyến phố thực hiện theo các tiêu chí; thông báo kịp thời về UBND 

phường những trường hợp vi phạm để có biện pháp xử lý. Hàng tháng, UBND 

các phường đưa nội dung xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị 

vào nội dung họp UBND để đánh giá kết quả, chỉ đạo thực hiện và báo cáo tình 

hình về UBND thành phố.  

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của UBND phường.  

- Cơ quan thực hiện: UBND các phường chủ trì; các cơ quan, đơn vị liên 

quan phối hợp thực hiện. 

4. Đăng ký, thông báo xây dựng mới và nâng cấp tuyến đường, phố 

đạt chuẩn VMĐT 

Trên cơ sở các tờ trình đăng ký xây dựng mới và nâng cấp tuyến đường, 

phố đạt chuẩn VMĐT của UBND các phường; UBND thành phố ban hành 

thông báo danh sách các tuyến đường, phố thực hiện xây dựng mới và nâng cấp 

tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT để các phường biết, tổ chức thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Trước 20/03/2024. 

- Cơ quan thực hiện: UBND thành phố chủ trì; Phòng Quản lý đô thị tổng 

hợp, tham mưu. 

5. Thực hiện xây dựng mới và nâng cấp tuyến đường, phố đạt chuẩn 

VMĐT 

Sau khi có thông báo danh sách các tuyến phố thực hiện xây dựng xây 

dựng mới và nâng cấp tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị của UBND 

thành phố, UBND các phường chỉ đạo, thực hiện xây dựng mới và nâng cấp 

tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị. 

Hàng tuần, tháng Tổ thực hiện được phân công phụ trách xây dựng mới 

và nâng cấp tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị tổ chức kiểm tra, tuyên 

truyền, đôn đốc các tổ chức, cá nhân cư trú trên tuyến phố thực hiện theo các 

tiêu chí tuyến đường, phố đạt chuẩn VMĐT theo Quyết định số 19/2021/QĐ-

UBND, ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn; thông báo kịp thời về UBND 

phường những trường hợp vi phạm để có biện pháp xử lý; thường xuyên đánh 

giá kết quả, chỉ đạo thực hiện và báo cáo tình hình về UBND thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Từ 20/03/2024 đến khi được công nhận (trong 

tháng 10/2024). 
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- Cơ quan thực hiện: UBND các phường chủ trì; các cơ quan, đơn vị liên 

quan phối hợp thực hiện. 

6. Thẩm định, công nhận tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị  

- UBND các phường căn cứ quy định tại Điều 7, mục 4 của Quyết định số 

19/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn tổ chức chấm điểm 

các tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị; lập hồ sơ, văn bản đề nghị theo 

khoản 1 Mục III, Hướng dẫn số 01/HD-SXD, ngày 17/8/2021 của Sở Xây dựng 

Lạng Sơn gửi UBND thành phố (qua Phòng QLĐT) để tổ chức thẩm định, kiểm 

tra, đánh giá và quyết định công nhận mới (đối với các tuyến xây dựng mới), 

nâng cấp công nhận lại (đối với các tuyến đường, phố đạt văn minh đô thị, văn 

minh đô thị tiêu biểu đã được công nhận trước) đạt tuyến đường, phố đạt chuẩn 

văn minh đô thị. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2024. 

- Cơ quan thực hiện: UBND các phường và Phòng Quản lý đô thị chủ trì 

theo nhiệm vụ của mỗi cơ quan; các cơ quan liên quan phối hợp. 

7. Duy trì tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị 

Sau khi được công nhận, UBND phường tiếp tục chỉ đạo Tổ thực hiện và 

Đội Quản lý trật tự đô thị phường thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở duy trì thực 

hiện các tiêu chí tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị trên các tuyến phố 

được công nhận.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các phường: Xây dựng kế hoạch cụ thể; thực hiện rà soát, họp 

thống nhất với các khối phố về dự kiến xây dựng, duy trì các tuyến đường, phố 

đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2024 (gồm dự kiến 02 tuyến đường, phố xây 

dựng đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2024 và các tuyến đường, phố đã được 

công nhận văn minh đô thị năm 2020 có trong danh sách kèm theo kế hoạch 

này); để tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện và gửi danh sách 

về UBND thành phố (qua phòng Quản lý đô thị trước ngày 20/3/2024) để theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc. 

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt các nội dung, các 

tiêu chí xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị theo Quyết định 

số 19/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn. 

Tổ chức tự chấm điểm, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận tuyến đường, 

phố đạt chuẩn văn minh đô thị gửi UBND thành phố (qua phòng Quản lý đô thị) 

trước ngày 10/10/2024 để thẩm định, đánh giá và công nhận theo quy định. 

2. Phòng Quản lý đô thị thành phố: Chủ trì tham mưu thành lập các đoàn 

kiểm tra, thẩm định, đánh giá, sơ kết… việc xây dựng, duy trì tiêu chí các tuyến 

đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị các các phường; đề xuất công nhận tuyến 

đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị; tham mưu cho UBND thành phố ban hành 
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Quyết định công nhận đối với các tuyến phố đạt yêu cầu. Tham mưu triển khai 

gắn biển tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị sau khi được công nhận. 

Thường xuyên kiểm tra, đề xuất đầu tư, nâng cấp, duy tu, bảo dưỡng cơ 

sở hạ tầng kỹ thuật các tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện và 

gắn biển tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị. 

4. Phòng Nội vụ thành phố: Đưa tiêu chí thực hiện tuyến đường, phố đạt 

chuẩn văn minh đô thị để đánh giá các danh hiệu thi đua hàng năm. Tổng hợp 

kết quả thi đua trình UBND thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn 

minh đô thị năm 2024. 

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - 

xã hội thành phố: Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phát 

huy tính tự giác của nhân dân trong việc tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, 

trật tự đô thị, an toàn giao thông, thực hiện hiệu quả nếp sống văn minh đô thị. 

6. Các cơ quan: Văn hóa và Thông tin, Tài nguyên - Môi trường, Công an 

thành phố, Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thể thao 

thành phố, các cơ quan liên quan: Phối hợp với các đơn vị tuyên truyền, kịp thời 

phản ánh, đưa tin gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, lưu động về xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị và 

các tiêu chí tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị tại Quyết định số 

19/2021/QĐ-UBND, ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn. Phối hợp với 

Phòng Quản lý đô thị kiểm tra, thẩm định, đánh giá các đề xuất công nhận tuyến 

đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị. 

7. Công an thành phố: Chỉ đạo các lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát 

trật tự tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm ANTT, 

TTATGT trên các tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị; Chỉ đạo Công 

an các phường chủ động tham mưu cho UBND phường thực hiện tiêu chí về an 

ninh trật tự trên các tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị. 

8. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố: Phối hợp với UBND phường 

thường xuyên duy trì trật tự đô thị trên tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô 

thị; xử lý tháo dỡ mái che, mái vẩy và các trường hợp kinh doanh trên vỉa hè, 

dưới lòng đường vi phạm trật tự đô thị. 

Trên đây là kế hoạch xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô 

thị năm 2024; quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 
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mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND thành phố (qua phòng quản lý đô thị) 

để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (b/c); 

- Các sở: GTVT, XD; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;  

- TT Thành ủy (b/c); 

- TT HĐND Thành phố; 

- CT, PCT UBND Thành phố; 

- UB.MTTQVN và các đoàn thể Thành phố; 

- Công an Thành phố,  

- Các Phòng: QLĐT; VH-TT; TC-KH; Nội Vụ; 

- TT VHTT, Đội QLTTĐT Thành phố; 

- UBND các phường: Chi Lăng; Hoàng Văn Thụ; 

Vĩnh Trại; Tam Thanh; Đông Kinh; 

- Trang thông tin điện tử UBND Thành phố; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hạnh 
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